
264867-2024 Page 1/8

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 264867-2024 - Gara

Italia – Stampi per fonderia – DAC.0091.2024 - Bando di Gara
OJ S 87/2024 03/05/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: RETE FERROVIARIA ITALIANA
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2. Procedura

Procedura
Titolo: DAC.0091.2024 - Bando di Gara
Descrizione: Fornitura di Materiali per Fonderia per l’Officina Nazionale Armamento Fonderia 
di Bari
Identificativo della procedura: 4442703b-30e8-48cd-9c77-a853b8a7e94d
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: no

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 43415000 Stampi per fonderia

Luogo di esecuzione
Località: Bari
Codice postale: 70100
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Puglia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 1 745 090,04 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: Ogni O.E. potrà fare offerta per uno o più lotti, ma aggiudicarsi un 
solo lotto, fatta salva la facoltà della S.A. di aggiudicare più lotti al medesimo concorrente 
laddove non vi siano altre offerte valide per i lotti in questione e il concorrente possieda i 
requisiti di qualificazione, dettagliati al paragrafo VI.2.2 e VI.2.3 del Disciplinare di Gara 
sufficienti a coprire la sommatoria dei lotti oggetto di aggiudicazione.
Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 3
Condizioni contrattuali:

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/264867-2024


264867-2024 Page 2/8

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 1

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Fornitura di Materiali per Fonderia per l’Officina Nazionale Armamento Fonderia di Bari. 
Lotto n.: 1, importo posto a base di gara euro 1.258.593,03 al netto di IVA.
Descrizione: Lotto n.: 1, importo posto a base di gara euro 1.258.593,03 al netto di IVA ed 
opzioni di cui euro 0,00 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a 
ribasso. La fornitura oggetto dell'appalto riguarda la Fornitura di Maniche esotermiche per 
formatura in terra. La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Codice 
dei contratti pubblici) e per la parte applicabile ai c.d. Settori speciali.
Identificativo interno: LOT-001

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 43415000 Stampi per fonderia
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Si rimanda al punto IV.2. del disciplinare di gara

Luogo di esecuzione
Località: Bari
Codice postale: 70100
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Puglia

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 1 258 593,03 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)
Informazioni supplementari: L’ordine di apertura ed aggiudicazione dei lotti avverrà in ordine 
decrescente con riferimento all’importo posto a base di gara, pertanto sarà aperto e 
aggiudicato per primo il lotto di maggiore importo.

Appalto strategico
Obiettivo dell'appalto strategico: Nessun appalto strategico

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara



264867-2024 Page 3/8

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, da determinarsi 
mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara previsto nella Distinta 
materiali con elenco prezzi ( All.n.3 allo schema di contratto).

Documenti di gara
L'accesso a determinati documenti di gara è limitato
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Le informazioni sui documenti riservati sono disponibili all'indirizzo seguente: https://www.
acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?
opportunityId=2421
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: SI rinvia al Disciplinare di Gara e i relativi allegati
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/06/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 06/06/2024 09:30:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rinvia al Disciplinare di Gara
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Accordo finanziario: L'appalto è finanziato con Fondi di bilancio della Stazione Appaltante.
Informazioni sui termini per il riesame: Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del bando 
ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: RETE FERROVIARIA ITALIANA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: RETE FERROVIARIA ITALIANA

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421


264867-2024 Page 4/8

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lotto: LOT-0002
Titolo: Fornitura di Materiali per Fonderia per l’Officina Nazionale Armamento Fonderia di Bari. 
Lotto n.: 2, importo posto a base di gara euro 248.886,90 al netto di IVA.
Descrizione: Lotto n.: 2, importo posto a base di gara euro 248.886,90 al netto di IVA ed 
opzioni di cui euro 0,00 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a 
ribasso. La fornitura oggetto dell'appalto riguarda la Fornitura di Refrattari per formatura in 
terra e per acciaieria. La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 
(Codice dei contratti pubblici) e per la parte applicabile ai c.d. Settori speciali.
Identificativo interno: LOT-0002

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 43415000 Stampi per fonderia
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Si rimanda al punto IV.2. del disciplinare di gara

Luogo di esecuzione
Località: Bari
Codice postale: 70100
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Puglia

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 248 886,90 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)
Informazioni supplementari: L’ordine di apertura ed aggiudicazione dei lotti avverrà in ordine 
decrescente con riferimento all’importo posto a base di gara, pertanto sarà aperto e 
aggiudicato per primo il lotto di maggiore importo.

Appalto strategico
Obiettivo dell'appalto strategico: Nessun appalto strategico

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara



264867-2024 Page 5/8

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, da determinarsi 
mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara previsto nella Distinta 
materiali con elenco prezzi ( All.n.3 allo schema di contratto).

Documenti di gara
L'accesso a determinati documenti di gara è limitato
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Le informazioni sui documenti riservati sono disponibili all'indirizzo seguente: https://www.
acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?
opportunityId=2421
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia al Disciplinare di Gara e relativi allegati
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/06/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 06/06/2024 09:30:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rinvia al Disciplinare di Gara
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Accordo finanziario: L'appalto è finanziato con Fondi di bilancio della Stazione Appaltante.
Informazioni sui termini per il riesame: Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del bando 
ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: RETE FERROVIARIA ITALIANA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: RETE FERROVIARIA ITALIANA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: RETE 
FERROVIARIA ITALIANA

Lotto: LOT-0003

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421


264867-2024 Page 6/8

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Titolo: Fornitura di Materiali per Fonderia per l’Officina Nazionale Armamento Fonderia di Bari. 
Lotto n.: 3, importo posto a base di gara euro 237.610,11 al netto di IVA.
Descrizione: Lotto n.: 3, importo posto a base di gara euro 237.610,11 al netto di IVA ed 
opzioni di cui euro 0,00 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a 
ribasso. La fornitura oggetto dell'appalto riguarda la Fornitura di Vernici refrattarie e materiali 
complementari per formatura in terra. La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 
36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e per la parte applicabile ai c.d. Settori speciali.
Identificativo interno: LOT-0003

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 43415000 Stampi per fonderia
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Si rimanda al punto IV.2. del disciplinare di gara

Luogo di esecuzione
Località: Bari
Codice postale: 70100
Suddivisione del paese (NUTS): Bari (ITF47)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Puglia

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 237 610,11 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)
Informazioni supplementari: L’ordine di apertura ed aggiudicazione dei lotti avverrà in ordine 
decrescente con riferimento all’importo posto a base di gara, pertanto sarà aperto e 
aggiudicato per primo il lotto di maggiore importo.

Appalto strategico
Obiettivo dell'appalto strategico: Nessun appalto strategico

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di Gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di Gara

Criterio:



264867-2024 Page 7/8

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di Gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, da determinarsi 
mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara previsto nella Distinta 
materiali con elenco prezzi ( All.n.3 allo schema di contratto).

Documenti di gara
L'accesso a determinati documenti di gara è limitato
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Le informazioni sui documenti riservati sono disponibili all'indirizzo seguente: https://www.
acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?
opportunityId=2421
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia al Disciplinare di Gara e relativi allegati
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/06/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 06/06/2024 09:30:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rinvia al Disciplinare di Gara
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Accordo finanziario: L'appalto è finanziato con Fondi di bilancio della Stazione Appaltante.
Informazioni sui termini per il riesame: Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del bando 
ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: RETE FERROVIARIA ITALIANA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: RETE FERROVIARIA ITALIANA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: RETE 
FERROVIARIA ITALIANA
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: RETE FERROVIARIA ITALIANA
Organizzazione che tratta le offerte: RETE FERROVIARIA ITALIANA

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2421


264867-2024 Page 8/8

11.2.

11.1.

8.1.

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: RETE FERROVIARIA ITALIANA
Numero di registrazione: 01585570581
Località: Roma
Codice postale: 00159
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: Responsabile del Procedimento Francesco Pugliese
E-mail: rfi-ad-dac.pa@pec.rfi.it
Telefono: 3138085920
Indirizzo internet: https://www.acquistionlinerfi.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione che tratta le offerte
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: c943d955-672d-4bea-a1a9-3f72aef724bb - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 30/04/2024 16:27:44 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 264867-2024
Numero dell'edizione della GU S: 87/2024
Data di pubblicazione: 03/05/2024

mailto:rfi-ad-dac.pa@pec.rfi.it
https://www.acquistionlinerfi.it

		2024-05-02T22:03:03+0000




